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1강영희 2022년 01월 14일 14시 04분 06초 전라북도교육청 전주문학초등학교

전주문학초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-12 예산액 1,481,927,000

제1조 2022학년도 전주문학초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,481,927,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다. 

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는  학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금



2022학년도 세입예산명세서

1강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 03초 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 882,791 799,700 83,091

1.지방교육행정기관이전수입 882,791 799,700 83,091

1.교육비특별회계전입금수입 882,791 799,700 83,091

1.교육비특별회계전입금 882,791 799,700 83,091

1.학교운영비전입금 548,996 467,504 81,492 기본운영비 : 548,996,000원 * 1교 = 548,996,000

2.목적사업비전입금 333,795 0 333,795 도서지역무료급식비 : 333,795,000원 * 1교 = 333,795,000

3.급식비지원금 0 332,196 -332,196

2.자체수입 569,136 612,299 -43,163

1.학부모부담수입 567,536 609,899 -42,363

1.수익자부담수입 567,536 609,899 -42,363

1.급식비 77,035 79,455 -2,420

1.급식비 38,335 40,755 -2,420
교직원급식비 : (2,950원*50명*187일)+(1,150

원*50명*187일)=
38,335,000

2.우유급식비 38,700 38,700 0 우유급식비 : 430원*500명*180일= 38,700,000

2.방과후학교활동비 424,140 434,040 -9,900

1.방과후학교활동비 424,140 434,040 -9,900 독서논술부 : 25,000원*43명*12월= 12,900,000

로봇과학부 : 25,000원*63명*12월= 18,900,000

미술부 : 25,000원*65명*12월= 19,500,000

바둑부 : 25,000원*53명*12월= 15,900,000

방송댄스부 : 25,000원*65명*12월= 19,500,000

실험과학부 : 25,000원*65명*12월= 19,500,000

컴퓨터A부 : 25,000원*63명*12월= 18,900,000

POP생활공예부 : 25,000원*39명*12월= 11,700,000

한자A부 : 25,000원*33명*12월= 9,900,000

요리A부 : 17,500원*32명*12월= 6,720,000

요리B부 : 20,000원*56명*12월= 13,440,000

바이올린부 : 30,000원*57명*12월= 20,520,000

수학부 : 30,000원*63명*12월= 22,680,000

영어부 : 30,000원*63명*12월= 22,680,000



2022학년도 세입예산명세서

2강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 03초 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산부 : 30,000원*65명*12월= 23,400,000

줄넘기스포츠부 : 30,000원*65명*12월= 23,400,000

첼로부 : 30,000원*22명*12월= 7,920,000

컴퓨터B : 30,000원*65명*12월= 23,400,000

플루트부 : 30,000원*33명*12월= 11,880,000

한자B부 : 30,000원*65명*12월= 23,400,000

교재및재료비 : 6,500,000원*12월= 78,000,000

3.현장체험학습비 43,101 44,004 -903

1.현장체험학습비 43,101 44,004 -903
현장체험학습비(1학기) : (6,000원*732명*1회

)+(660,000원*30대*1회)=
24,192,000

현장체험학습비(2학기) : (15,500원*582명*1회

)+(412,000원*24대*1회)=
18,909,000

4.청소년단체활동비 0 32,000 -32,000

1.청소년단체활동비 0 32,000 -32,000

5.졸업앨범비 11,260 8,400 2,860

1.졸업앨범비 11,260 8,400 2,860 졸업앨범비 : 60,000원*180부= 10,800,000

졸업앨범교사용구입 : (100,000원*1회

)+(60,000원*6부)=
460,000

6.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0 돌봄교실간식비 : 20,000원*50명*12월= 12,000,000

2.행정활동수입 1,600 2,400 -800

1.자산수입 300 500 -200

1.자산매각대 300 500 -200

1.자산매각대 300 500 -200 자산매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,900 -600

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500 예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 300 400 -100

1.기타행정활동수입 300 400 -100 잡수입 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타수입 30,000 50,000 -20,000

1.전년도이월금 30,000 50,000 -20,000



2022학년도 세입예산명세서

3강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 03초 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 30,000 50,000 -20,000

1.순세계잉여금 30,000 50,000 -20,000

1.순세계잉여금 30,000 50,000 -20,000 순세계잉여금 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

세입합계 1,481,927 1,461,999 19,928



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 1 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 12,190 12,650 -460

1.기타 교직원보수 400 400 0

1.교직원대체인건비 400 400 0

1.교원대체인건비 240 240 0

1.기간제교원법정부담금 240 240 0 4대보험기관부담금 : 60000원*2명*2회= 240,000

2.직원대체인건비 160 160 0

1.기간제직원법정부담금 160 160 0 4대보험기관부담금 : 40000원*2명*2회= 160,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,790 12,250 -460

1.교직원역량강화 7,400 7,900 -500

1.직무연수 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
관리감독자산업안전보건교육비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

현업업무종사자산업안전보건교육비 : 

5,000원*15명*4분기=
300,000

2.자율연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0 교육경비 : 150,000원*42명*1회= 6,300,000

2.운영수당 600 600 0 수업나눔외부강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교직원복지 4,390 4,350 40

1.동호회지원 1,300 1,260 40

1.교직원복지비 1,300 1,260 40 교직원동호회운영 : 20,000원*65명*1회= 1,300,000

2.교직원문화행사 3,090 3,090 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 차량임차료 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

2.여비 1,890 1,890 0 여비 : 30,000원*63명*1회= 1,890,000

2.학생복지/교육격차 해소 536,674 525,945 10,729

1.급식 관리 410,830 414,971 -4,141

1.학교급식운영 410,830 414,971 -4,141

1.급식재료구입비 335,198 336,528 -1,330

1.급식용식재료비 335,198 336,528 -1,330 식품비 : 335,197,500원*1교= 335,198,000

2.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유급식비 38,700 38,700 0 급식용우유대금 : 430원*500명*180일= 38,700,000



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 2 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.급식운영비 34,932 37,743 -2,811

1.일반수용비 26,932 30,743 -3,811 급식소모품구입비 : 1,480,250원*10회= 14,803,000

각종검사및입찰수수료 : 200,000원*4회= 800,000

급식기구수선비 : 800,000회*5회= 4,000,000

위생교육경비 : 74,500원*2회= 149,000

소독용역비 : 30,000원*6회= 180,000

음식물쓰레기처리비 : 700,000원*10회= 7,000,000

2.연료비 8,000 7,000 1,000 가스비 : 800,000원*10월= 8,000,000

4.급식기구확충비 0 0 0

5.대체인건비 0 0 0

6.급식시설관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보건관리 58,216 53,934 4,282

1.학생및교직원보건안전관리 35,422 33,202 2,220

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학생건강검사 10,107 12,256 -2,149

1.학생복지비 10,107 12,256 -2,149 1학년 건강검진비 : 18,600원*125명= 2,325,000

4학년 건강검진비(일반) : 18,600원*100명

=
1,860,000

4학년 건강검진비(비만) : 36,000원*25명= 900,000

소변검사비 : 1,000원*540명= 540,000

구강검사비 : 8,300원*540명= 4,482,000

3.보건실운영 4,420 3,920 500

1.일반수용비 800 800 0 운영용품 : 200,000원*4종*1회= 800,000

2.학생복지비 2,820 2,320 500 약품구입 : 625000원*4회= 2,500,000

침구세탁 : 20,000원*4종*4회= 320,000

3.비품구입비 800 800 0 비품구입 : 200,000원*4종*1회= 800,000

4.보건교육 4,170 3,880 290



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 3 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 2,770 2,480 290
성폭력예방교육비(교직원) : 370,000원*1

회=
370,000

성폭력예방교육비(학생) : 50,000원*30학

급*1회=
1,500,000

심폐소생술교육비(교직원) : 15,000원

*60*1회=
900,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 교육자료구입 : 150,000원*2종*2회= 600,000

체험활동자료구입 : 100,000원*2종*4회= 800,000

5.학생정서행동특성검사 625 752 -127

1.기타공공요금 500 452 48 결과지발송우편료 : 2,000원*250명*1회= 500,000

2.교육운영비 125 300 -175 검사지및봉투구입 : 500원*250매*1회= 125,000

6.흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

7.교직원결핵검진 0 530 -530

1.교직원복지비 0 530 -530

8.감염병예방 16,000 11,764 4,236

1.일반수용비 7,000 3,500 3,500 코로나소독용역비(경상) : 350,000원*4회 1,400,000

코로나소독용역비(자체예산) : 350,000원

*6회
2,100,000

코로나소독용역비(행정) : 350,000원*10회

=
3,500,000

2.학생복지비 9,000 8,264 736 방역물품 구입 : 150,000원*2회*30학급 9,000,000

9.방역활동도우미 인건비 0 0 0

10.2학기 학교방역비 

추가지원(목적)
0 0 0

2.학교환경위생관리 22,794 20,732 2,062

1.먹는물관리 5,160 4,812 348

1.일반수용비 5,160 4,812 348 정수기유지관리 : 460,000*10월= 4,600,000

수질검사수수료 : 10,000원*14대*4회= 560,000

2.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0 신관소독용역비 : 70,000원*6회= 420,000

3.공기정화장치운영 17,214 15,500 1,714

1.일반수용비 17,214 15,500 1,714
공기정화장치임차료 : 20,000원*75대*10개

월=
15,000,000

전기요금 : 221,400원*10개월= 2,214,000

3.학생복지 67,628 57,040 10,588
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 67,628 57,040 10,588

1.졸업앨범제작 11,260 8,680 2,580

1.일반수용비 460 580 -120
졸업앨범교사용구입 : (100,000원)+60,000

원*6부=
460,000

2.교육운영비 10,800 8,100 2,700 졸업앨범제작 : 60,000원*180부= 10,800,000

2.학생교과서구입 55,875 48,360 7,515

1.교육운영비 55,875 48,360 7,515 교과서구입 : 75,000원*745명= 55,875,000

3.교과서분배인부 493 0 493

1.일반수용비 493 0 493 일용인부 : 246,500원*2회= 493,000

3.기본적 교육활동 195,925 215,919 -19,994

1.교과 활동 64,340 55,348 8,992

1.교과활동지원 41,100 33,820 7,280

1.학습준비물구입 29,600 22,320 7,280

1.학습준비물 29,600 22,320 7,280 학습준비물구입 : 10,000원*740명*4회= 29,600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*40

명*2회=
8,000,000

3.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0 보결수당 : 10,000원*35명*10회= 3,500,000

4.기초학력지도 0 0 0

5.맞춤형학습지원운영 0 0 0

6.맞춤형학습지원학급운영 0 0 0

7.읽기곤란(난독)학생중재교육지

원(목적사업비)
0 0 0

2.수학 교과활동 0 0 0

1.수학점핑학교운영 0 0 0

3.과학 교과활동 11,380 11,688 -308

1.교과운영 11,380 11,688 -308
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 0 198 -198

2.교육운영비 10,580 10,590 -10 교육용품 : 260,000원*10종*4회= 10,400,000

과학교구소규모수선 : 90,000원*1종*2회= 180,000

3.비품구입비 800 900 -100 과학교구확충 : 400,000원*2종*1회= 800,000

4.체육 교과활동 2,400 1,400 1,000

1.교과운영 2,400 1,400 1,000

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교육용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

3.수상안전교육운영 0 0 0

4.스포츠강사정기상여금 0 0 0

5.스포츠강사 인건비(2학기 

급식비·명절휴가비)
0 0 0

6.스포츠강사 인건비(2학기 

맞춤형복지비)
0 0 0

7.스포츠강사인건비(2학기 

기본급·기관법정부담금·퇴직금)
0 0 0

5.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0 악기수선 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 800 800 0 악기구입 : 200,000원*4회= 800,000

6.외국어 교과활동 6,960 6,840 120

1.교과운영 4,000 3,960 40

1.교육운영비 4,000 3,960 40
영어체험학습차량임차료 : 400000원*5대*2

회=
4,000,000

2.영어캠프운영 2,960 2,880 80

1.운영수당 1,440 1,200 240 강사료 : 30000원*2명*24시간= 1,440,000

2.교육운영비 1,520 1,680 -160 교육용품 : 10000원*40명*2회= 800,000

간식비 : 3000원*40명*6회= 720,000

7.특수교육교과활동 1,500 600 900

1.통합학급운영 1,500 600 900

1.교육운영비 1,500 600 900 교육용품 : 300,000원*5학급= 1,500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.창의적 체험활동 131,585 160,571 -28,986

1.자율활동 56,600 51,439 5,161

1.학생회활동지원 3,970 3,770 200

1.교육운영비 1,000 1,000 0 선거용품 : 15,000원*20종*2회= 600,000

운영용품 : 10,000원*20종*2회= 400,000

2.학생복지비 2,970 2,770 200 캠페인활동 : 200,000원*2회= 400,000

지방의회체험차량임차료 : 370,000원*1대

*1회=
370,000

학생회활동운영비 : 200,000원*11회= 2,200,000

2.학급교육활동경비 9,600 9,000 600

1.교육운영비 9,600 9,000 600 학급교육활동경비 : 300,000원*32학급= 9,600,000

3.과학경연대회 310 271 39

1.교육운영비 310 271 39 대회출전경비 : 10,000원*6명*1회= 60,000

대회출전용품 : 50,000원*5종*1회 250,000

4.체육대회 7,200 8,700 -1,500

1.교육운영비 7,200 8,700 -1,500 현수막제작 : 100,000원*3종= 300,000

행사용품구입 : 60,000원*30학급= 1,800,000

프로그램운영 : 1,500,000원*3일= 4,500,000

천막임대료 : 30,000원*10개*2일= 600,000

5.학교행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 현수막제작및운영용품 : 100,000원*11회= 1,100,000

6.창의적재량활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
창의적재량활동교재제작 : 5,000원*900부

*1회=
4,500,000

7.4학년학생선택중심동아리운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

8.체육경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0 대회출전경비 : 11,000원*20명*1회 220,000

9.과학융합축제 9,600 9,596 4

1.교육운영비 9,600 9,596 4
프로그램운영위탁 : 450,000원*20부스*1회

=
9,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

간식비 : 800원*750*1회= 600,000

10.조리실습실운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 100 200 -100 소규모수선비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 5,000 4,900 100 실습재료구입 : 150,000원*32학급*1회= 4,800,000

운영용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

11.독서행사운영 4,000 4,832 -832

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 4,000 4,232 -232 도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

독서행사운영용품 : 2,000원*750명*2회= 3,000,000

12.자율선택과제운영 10,000 3,000 7,000

1.운영수당 4,640 1,500 3,140
독서 저자와의 만남 강사료 : 100,000원*6

인*5회=
3,000,000

6학년 동아리 디베이트 강사료 : 32,000원

*4시간*5회
640,000

진로 연수 강사료 : 100,000원*2인*5회= 1,000,000

2.교육운영비 5,360 1,500 3,860 진로행사운영용품 : 72,500원*32종= 2,320,000

1학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*5학급

* 1회
500,000

2학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*4학급

* 1회
400,000

3학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*5학급

* 1회
500,000

4학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*5학급

* 1회
500,000

5학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*5학급

* 1회
500,000

6학년동아리디베이트교재제작 : 4,000원

*160명*1회=
640,000

13.스쿨팜운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

14.전주다움교육과정운영 0 0 0

15.책읽는교실운영 0 0 0

16.책꾸러미 지원 사업 0 0 0

17.융합수학실지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 융합수학실 물품구입 : 1식*1,000,000원= 1,000,000

2.현장체험학습활동 45,751 46,654 -903
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.수학여행 900 900 0

1.여비 900 900 0 인솔교사부담금 : 100,000원*9명*1회= 900,000

2.현장학습 44,851 45,754 -903

1.여비 1,750 1,750 0 인솔교사부담금 : 25,000*35명*2회= 1,750,000

2.교육운영비 43,101 44,004 -903 차량임차료(1학기) : 660,000원*30대*1회= 19,800,000

입장료및체험료(1학기) : 6,000원*732명*1

회=
4,392,000

차량임차료(2학기) : 412,000원*24대*1회= 9,888,000

입장료및체험료(2학기) : 15,500원*582명

*1회=
9,021,000

3.동아리활동 24,394 57,694 -33,300

1.동아리활동 4,394 4,394 0

1.운영수당 1,024 1,024 0 중창단강사료 : 32,000원*1명*32회= 1,024,000

2.학생복지비 3,370 3,370 0 중창단간식비 : 3,000원*10명*9회= 270,000

중창단의상대여비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

1학년동아리운영용품 : 80,000원*5학급= 400,000

2학년동아리운영용품 : 80,000원*4학급= 320,000

3학년동아리운영용품 : 80,000원*5학급= 400,000

4학년동아리운영용품 : 80,000원*5학급= 400,000

5학년동아리운영용품 : 80,000원*5학급= 400,000

6학년동아리운영용품 : 80,000원*6학급= 480,000

방송부동아리운영용품 : 200,000원*1부서= 200,000

2.청소년단체활동 0 32,300 -32,300

1.교육운영비 0 100 -100

2.학생복지비 0 32,200 -32,200

3.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.오케스트라운영 20,000 21,000 -1,000

1.일반수용비 400 600 -200
음악회무대확장및영상제작비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.운영수당 9,216 9,216 0 강사료 : 64,000원*4명*36회= 9,216,000

3.교육운영비 10,384 11,184 -800 버스임차료 : 900,000원*2회= 1,800,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

운영용품구입 : 89,600원*20종*2회= 3,584,000

오케스트라 체험비 : 50,000원 * 100명= 5,000,000

5.전북학교예술교육 페스티벌 

참가운영비(목적사업비)
0 0 0

4.진로활동 4,840 4,784 56

1.진로체험활동 4,840 4,784 56

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 4,840 3,784 1,056 학습심리검사비 : 8,000원*155명*1회= 1,240,000

운영용품구입 : 3,600,000*1회= 3,600,000

4.선택적 교육활동 459,260 463,300 -4,040

1.방과후학교 운영 436,880 446,280 -9,400

1.방과후학교운영 424,640 434,040 -9,400

1.특기적성교육 424,640 434,040 -9,400

1.무기계약직원인건비 500 0 500 초과근무수당 : 50,000원*10일= 500,000

2.운영수당 346,140 356,040 -9,900 독서논술부강사료 : 25,000원*43명*12월= 12,900,000

로봇과학부강사료 : 25,000원*63명*12월= 18,900,000

미술부강사료 : 25,000원*65명*12월= 19,500,000

바둑부강사료 : 25,000원*53명*12월= 15,900,000

방송댄스부강사료 : 25,000원*65명*12월= 19,500,000

실험과학부강사료 : 25,000원*65명*12월= 19,500,000

컴퓨터A부강사료 : 25,000원*63명*12월= 18,900,000

POP생활공예부강사료 : 25,000원*39명*12

월=
11,700,000

한자A부강사료 : 25,000원*33명*12월= 9,900,000

요리A부강사료 : 17,500원*32명*12월= 6,720,000

요리B부강사료 : 20,000원*56명*12월= 13,440,000

바이올린부강사료 : 30,000원*57명*12월= 20,520,000

수학부강사료 : 30,000원*63명*12월= 22,680,000

영어부강사료 : 30,000원*63명*12월= 22,680,000

주산암산부강사료 : 30,000원*65명*12월= 23,400,000



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 10 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

줄넘기스포츠부강사료 : 30,000원*65명*12

월=
23,400,000

첼로부강사료 : 30,000원*22명*12월= 7,920,000

컴퓨터B부강사료 : 30,000원*65명*12월= 23,400,000

플루트부강사료 : 30,000원*33명*12월= 11,880,000

한자B부강사료 : 30,000원*65명*12월= 23,400,000

3.교육운영비 78,000 78,000 0 교재및재료비 : 6,500,000원*12월= 78,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.도시지역방과후학교운영 0 0 0

4.특수교육대상자방과후학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 12,240 12,240 0

1.돌봄교실운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0 간식비(유료) : 20,000원*50명*12월= 12,000,000

2.돌봄전담사운영 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0 자체연장근로수당 : 10,000원*2회*12월= 240,000

3.긴급돌봄단기인력인건비 0 0 0

2.독서활동 22,380 17,020 5,360

1.독서활동운영 22,380 17,020 5,360

1.도서구입 11,550 11,330 220

1.도서구입비 11,550 11,330 220 도서구입 : 10,500원*550권*2회= 11,550,000

2.도서관운영 5,770 5,690 80

1.교육운영비 3,570 4,190 -620 독서행사운영 : 570,000원*2회 1,140,000

전산작업비 : 700원*550권*2회= 770,000

간행물구독료 : 15,000원*7종*12회= 1,260,000

소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 2,200 1,500 700 서가구입 : 1,100,000원*2개= 2,200,000

3.도서관자원봉사동아리운영 0 0 0

4.장서확충 및 다변화지원 0 0 0

5.학교도서관장서강화 2,000 0 2,000



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 11 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입 : 20,000원*100권*1회= 2,000,000

6.책꾸러미지원 3,060 0 3,060

1.교육운영비 3,060 0 3,060 책꾸러미 도서구입 : 30,000원*102명*1회= 3,060,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

2.학교운동부지도자인건비 0 0 0

3.아이스하키부운영 0 0 0

4.전국소년체육대회훈련지원 0 0 0

5.전국소년체육대회참가선수운영

지원
0 0 0

6.전국소년체육대회참가선수운영

지원(바둑)
0 0 0

5.교육활동 지원 90,818 71,362 19,456

1.교무업무 운영 25,476 25,636 -160

1.교무학사운영 25,476 25,636 -160

1.교무실무사인건비 0 400 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400

2.교무학사운영 2,916 1,516 1,400

1.교육운영비 916 916 0 학교교육과정제작 : 10,000원*70부*1회= 700,000

학급교육과정제작 : 12,000원*18부*1회= 216,000

2.기타자산취득비 2,000 600 1,400
교육과정소프트웨어구입 : 1,000,000원*2

종*1회=
2,000,000

3.교육활동홍보 3,120 5,040 -1,920

1.교육운영비 3,120 5,040 -1,920 학사일정달력제작 : 600원*1,000부*1회= 600,000

학교요람제작 : 2,000원*300부*1회= 600,000

문학교육소식지 제작 : 2,400원*800부*1회

=
1,920,000

4.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0 행사용품구입 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

시상품구입 : 500000원*10회= 5,000,000

5.환경정리 5,960 6,100 -140



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 12 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 5,960 6,100 -140 학급환경정리용품 : 70,000원*32실*2회= 4,480,000

특별실환경정리용품 : 40,000원*6실*2회= 480,000

실내외환경정리용품 : 10000원*10종*10회= 1,000,000

6.수업장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
학부모공개수업운영용품 : 600원*500명*1

회=
300,000

7.청소용품 5,680 5,780 -100

1.일반수용비 5,680 5,780 -100 학급청소용품 : 50,000원*32실*2회= 3,200,000

특별실청소용품 : 30,000원*10실*1회= 300,000

쓰레기봉투구입 : 1,150원*40실*30장= 1,380,000

쓰레기통구입 : 20,000원*40실*1개= 800,000

8.기후변화교육운영지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
환경교육관련 물품 구입 : 31,250원*32학

급*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 12,272 13,201 -929

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.마음치유생명지킴운영 0 0 0

2.학교폭력예방 7,842 5,751 2,091

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 인성교육운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.안전한학교환경구축 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

3.학교폭력맞춤형대응 640 600 40

1.일반업무추진비 640 600 40
학부모상담주간다과구입 : 10,000원*32학

급*2회=
640,000

4.안심알리미서비스 4,802 4,651 151

1.일반수용비 4,802 4,651 151
안심알리미서비스이용료 : 4,802,000원*1

식=
4,802,000

5.상담실운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학교상담실운영비 : 1식*2,000,000원= 2,000,000

3.학생안전교육 4,430 7,450 -3,020



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 13 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.안전교육 4,430 7,450 -3,020

1.일반수용비 0 2,640 -2,640

2.교육운영비 4,430 4,810 -380
2학년 119안전체험관 체험료 : 1,000원

*120명*1회=
120,000

5학년 119안전체험관 체험료 : 2,000원

*130명*1회=
260,000

2학년 119안전체험관 차량임차료 : 

450,000원*4대*1회=
1,800,000

5학년 119안전체험관 차량임차료 : 

450,000원*5대*1회=
2,250,000

2.학부모안전도우미운영 0 0 0

3.학습지원실 운영 33,070 31,525 1,545

1.방송실운영 4,920 3,375 1,545

1.방송장비구입 3,000 450 2,550

1.비품구입비 3,000 450 2,550 방송장비구입 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

2.방송실운영 1,920 2,925 -1,005

1.교육운영비 1,560 2,925 -1,365 방송장비수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

방송소모품구입 : 28,000원*5종*4회= 560,000

2.학생복지비 360 0 360 방송부원간식비 : 3,000원*12명*10회= 360,000

2.정보화실운영 28,150 28,150 0

1.학교정보화지원 28,150 28,150 0

1.일반수용비 18,350 18,350 0 정보화장비관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

프린터토너등소모품구입 : 100,000원*20종

*7회=
14,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*10종*3회

=
3,000,000

홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0 교사용컴퓨터구입 : 1,000,000원*5대*1회= 5,000,000

모니터구입 : 200,000원*5대*1회= 1,000,000

프린터구입 : 200,000원*5대*1회= 1,000,000

원격수업장비구입 : 200,000원*10대*1회= 2,000,000

3.기타자산취득비 800 800 0
관리소프트웨어구입 : 400,000원*2copy*1

회=
800,000

4.교육여건 개선 20,000 1,000 19,000

1.교육환경개선 20,000 1,000 19,000



2022학년도 세출예산명세서

강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 14 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교실환경개선 20,000 1,000 19,000

1.비품구입비 20,000 1,000 19,000 복사기및냉온수기 : 5,000,000원*4종= 20,000,000

2.후문주차장환경개선 0 0 0

3.융합형수학교실구축 0 0 0

4.과학실 환경개선 0 0 0

5.학생회실 설치지원비 0 0 0

6.행정실운영 0 0 0

6.학교 일반운영 183,923 169,903 14,020

1.학교기관 운영 44,066 45,586 -1,520

1.부서기본운영 44,066 45,586 -1,520

1.교장실운영 11,528 12,048 -520

1.일반업무추진비 7,880 8,400 -520 경조사비 : 50,000원*15회= 750,000

교직원간담회 : 1,007,500원*4회= 4,030,000

민원접대물품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

교육과정워크숍 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무수행경비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.행정실운영 31,538 31,538 0

1.일반수용비 14,333 14,333 0
복사용지및중질지구입 : 20,000원*70상자

*4회=
5,600,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*6회= 1,200,000

프린터토너등소모품구입 : 100,000원*6종

*6회=
3,600,000

사무용기기수리비 : 100,000원*4종*4회= 1,600,000

간행물구독료 : 15,000원*4종*12월= 720,000

방석커버류세탁비 : 16,300원*5종*2회= 163,000

지정정보처리장치이용수수료 : 25,000원

*50회=
1,250,000

퇴직연금수수료 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.기타공공요금 195 195 0 재정보증보험료 : 15,000원*13명= 195,000

3.여비 17,010 17,010 0 관내외출장여비 : 30,000원*63명*9회= 17,010,000

3.교무부운영 1,000 2,000 -1,000
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강영희 2022년 01월 14일 13시 58분 44초 15 전라북도교육청 전주문학초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 사무용품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.사회복무요원인건비 0 0 0

2.실무수습직원활동지원비(목적) 0 0 0

2.시설 장비 유지 136,857 119,937 16,920

1.학교시설장비유지 136,857 119,937 16,920

1.공공요금및제세공과금 80,784 80,724 60

1.전기요금 55,008 54,972 36 말하는CCTV전기요금 : 84,000원*12월= 1,008,000

전기요금 : 4,500,000원*12월= 54,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0 상하수도요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

3.기타공공요금 10,176 10,152 24 전화요금 : 330,000원*12월= 3,960,000

우편요금 : 5,000원*30회= 150,000

인터넷통신비 : 415,000원*12월= 4,980,000

말하는CCTV인터넷통신비 : 33,000원*12월= 396,000

위성방송수신료 : 25,500원*12월= 306,000

초과근무관리시스템이용료 : 22,000원*12

월=
264,000

메시지이용료 : 10,000원*12월= 120,000

2.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0 조리실습실도시가스요금 : 5,000원*12월= 60,000

3.시설관리용역 18,480 15,680 2,800

1.일반수용비 18,480 15,680 2,800 소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

CCTV위탁관리용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

선풍기세척용역비 : 6,000원*190대*1회= 1,140,000

냉난방기세척용역비 : 62,000원*118대*1회

=
7,316,000

놀이시설점검용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

강당및소체육실청소용역비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

산업안전보건관리감독자업무위탁용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

공기질측정용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.시설일반관리 34,173 20,353 13,820

1.일반수용비 33,773 19,953 13,820 놀이시설안전교육비 : 60,000원*1회= 60,000

방화관리자회비 : 49,000원*1회= 49,000

일용인부임 : 80,100원*4명*5회= 1,602,000

시설소모품구입 : 276,800원*25회= 6,920,000

소규모수선비 : 1,000,000원*22회= 22,000,000

청소용품구입 : 15,000원*20종*4회= 1,200,000

칠판소모품구입 : 54,100원*5종*2회= 541,000

수목소독 : 500,000원*2회= 1,000,000

폐기물처리비 : 401,000원*1회= 401,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설직피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 화장실화장지구입 : 36,000원*50박스= 1,800,000

6.당직관리 1,560 1,320 240

1.일반수용비 1,560 1,320 240 무인기계경비용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

7.청소원인건비 0 0 0

8.학교원스톱점검소수선 0 0 0

9.지적측량비(목적) 0 0 0

3.학교운영 협력 3,000 4,380 -1,380

1.학교운영위원회운영 0 1,380 -1,380

1.학교운영위원회운영 0 1,380 -1,380

1.여비 0 280 -280

2.일반업무추진비 0 1,100 -1,100

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0 행사용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학부모협의회 : 150,000원*2회= 300,000

2.학부모교육 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0 재료비 : 30,000원*30명*2회 1,800,000

2.운영수당 600 600 0 강사료 : 300,000원*1명*2회= 600,000

7.학교 재무활동 3,137 2,920 217

1.예비비 3,137 2,920 217

1.예비비 3,137 2,920 217

1.예비비 3,137 2,920 217

1.예비비 3,137 2,920 217 예비비 : 3137000원*1회= 3,137,000

세출합계 1,481,927 1,461,999 19,928


